附件：

驻马店市应急救援联动工作机制
     按照《驻马店市人民政府关于改革完善应急管理体系的通知》 (驻政〔2019〕35号)和驻马店市安全生产委员会关于贯彻落实河南省应急管理体系和能力建设三年提升计划（2020-2022年）的通知（驻安委〔2020〕13号）要求，为切实加强市应急救援总指挥部（简称市总指挥部）与市各专项指挥部及成员单位之间的配合协作，充分发挥职能作用，共同做好应急救援工作，经研究决定，建立市应急救援联动工作机制。
工作目的
应急救援联动工作机制的主要目的是强化市总指挥部和市各专项指挥部及成员单位、前后方指挥部之间的沟通协调，实现信息共享、会商研判、统一指挥、协调联动，形成应急救援合力，提高应急指挥和综合救援能力及效率。
    应急联动工作机制坚持党政领导、统一指挥、部门联动、社会参与、运转顺畅、科学高效的原则。
    二、工作内容
    （一）信息共享
    1.基本应急信息。各成员单位应将本部门掌握的重大风险源情况（类型、地点、危险等级、影响范围、风险分布图等）、应急资源情况（专项应急预案、专业应急救援队伍、专家、物资装备等）和有关应急救援的组织领导、工作措施、经验做法等主动向市总指挥部办公室通报，由市总指挥部办公室汇总编辑后发送各成员单位掌握。
    2.监测预警信息。各成员单位应将所掌握的本行业与抢险救援、灾害防治有关的实时监测数据、统计数据分析等信息及时发送市总指挥部和市相关专项指挥部共享。各类预警信息和预警措施在对外发布的同时，应及时向市各指挥部及成员单位通报。
    3.应急救援信息。市各指挥部接报的重特大突发事件信息或重特大突发事件即将发生或发生可能性增大时，应及时将相关信息向有关成员单位发送，说明突发事件的种类、时间、地域、危害程度、已经采取的措施，相关成员单位应对发送的信息及时会商研判，做好应急准备。
    在突发事件应急处置过程中，市各指挥部应适时向有关成员单位通报突发事件的动态变化和处置进展情况，成员单位应根据通报情况，按照职责及时调整应急部署。成员单位之间需要协调的，由市专项指挥部牵头组织协调，必要时，由市总指挥部牵头组织协调。
    4.应急救援总结评估信息。应急救援行动结束后，参加处置的成员单位，应及时总结评估突发事件应急处置工作的经验教训，制定改进措施，并向有关指挥部报告。有关指挥部应汇总整理形成总体评估报告，总体评估报告向市政府报告的同时，向有关各成员单位通报。
    （二）会商研判
1.联席会议。由市总指挥部办公室或市专项指挥部办公室牵头，根据需要适时召开，遇有特殊情况及时召开，主要任务是贯彻落实党中央、国务院，省委、省政府和市委、市政府的决策部署；研究、协调、指导全市应急救援、防灾减灾救灾工作；交流抢险救灾工作开展情况，分析全市应急救援工作的形势和特点；协商、解决应急救援方面存在的问题和困难；研究制定工作对策和措施；协调解决涉及各成员单位问题，促进各成员单位之间协作配合。

2.日常会商研判。市各指挥部针对突发事件发生规律、季节特点、国内外重特大典型事故灾难，适时组织相关成员单位开展联合会商，根据区域风险形势和灾害风险分析会商研判情况，分析研判事故灾难和事件的特点，结合我市相关情况，形成形势分析意见或阶段性预测评估意见，为指挥部决策提供参考。
    3.救援处置会商。市各指挥部在突发事件救援处置指挥中，可视情及时组织会商，分析研判事态发展趋势，向有关成员单位通报处置进展情况，提出进一步应对措施建议，适时调整应急处置方案。
    （三）应急救援联动
    1.应急队伍联动。市各指挥部及成员单位按照“统一指挥、联合响应、部门调动”的原则调度使用专业抢险队伍，当本行业所属救援力量不能满足抢险救援需要时，市各指挥部可跨行业调动专业抢险队伍或协调解放军、武警部队进行增援。
    2.应急专家联动。根据突发事件处置的需要，市各指挥部及成员单位可组织有关行业、专业的专家进行会商，提出处置意见和建议，赶赴现场为抢险救援提供技术支撑。
    3.装备联动。现场处置装备、物资不足时，市各指挥部及成员单位应主动协调其他部门所属的专用装备、物资赶赴现场参与抢险救援处置，其他部门应予以支持配合。
    (四)前后方指挥联动
    1.信息联动。市总指挥部、市专项指挥部根据突发事件处置需要可设置前方指挥部，前方指挥部成立后，应第一时间与后方指挥部建立联络并保持联络通畅，及时报告灾情和救援情况，后方指挥部视情向前方指挥部提出处置建议，及时通报省委、省政府和市委、市政府及有关领导关于抢险救援工作的指示、批示、要求等信息。
    2.救援联动。前方指挥部应根据突发事件处置进展情况，视情况向后方指挥部提出救援队伍、装备、物资、卫生防疫等需求意见，后方指挥部及时协调救援队伍、装备、物资、卫生防疫等力量参与抢险救援工作。
    三、保障措施
1.加强信息化建设。市总指挥部建设应急救援综合指挥信息平台，建立应急救援信息数据库，实现各部门综合信息汇集共享、多部门网上联动，为部门间信息互通、监测预警和抢险救援决策指挥提供信息保障。
    2.认真落实责任。市各指挥部及成员单位要落实应急管理工作责任，在处置突发事件过程中做到各司其职、各负其责、主动担当、相互配合。各成员单位应指定一名科级干部为联络员负责与市各指挥部进行日常联络。
    3.密切协调配合。市各指挥部及成员单位要进一步细化工作措施，修订完善各类应急预案，加强部门间工作衔接和沟通，切实把应急救援工作做实做细，充分发挥好应急救援联动工作机制的作用。
本通知自下发之日起开始执行，原驻马店市应急救援总指挥部办公室关于印发《驻马店市应急救援联动工作机制(试行)》的通知（驻应总指办〔2019〕2号）同时停止执行。
 附件：驻马店市人民政府应急救援总指挥部办公室及市专项应急指挥部办公室联络方式
附件：

驻马店市人民政府应急救援总指挥部办公室及
市专项应急指挥部办公室联络方式
1.市应急救援总指挥部，办公室设在市应急管理局
值班电话：0396-2606238  2601152
2.市防汛抗旱应急指挥部，办公室设在市应急管理局
值班电话:0396-2606238   2606232
3.市森林防灭火指挥部，办公室设在市应急管理局
值班电话: 0396-2606238  2605839
4.市生态环境应急指挥部，办公室设在市生态环境局
值班电话: 0396-2815166
5.市社会安全应急指挥部，办公室设在市公安局
值班电话: 0396-2122051,110
6.市地质灾害应急指挥部，办公室设在市自然资源和规划局局  值班电话: 0396-2613018
7.市交通运输应急指挥部，办公室设在市交通运输局
值班电话: 0396-2833309
8.市公共卫生应急指挥部，办公室设在市卫生健康体育委员会
值班电话: 0396-2913970
9.市食品药品应急指挥部，办公室设在市市场监督管理局
值班电话: 0396-2815485   2836792
10.市消防安全应急指挥部，办公室设在市消防救援支队
值班电话: 0396-2927116,119
11.市安全生产应急指挥部，办公室设在市应急管理局
值班电话: 0396-2606238
12.市抗震救灾应急指挥部，办公室设在市防震减灾中心
值班电话: 0396-2825189
   - 8 -
          - 1 -